de este Tribunal, toma intervención y emite el Informe N° 81/2025 con el  objeto sintetizar 

el resultado de la labor de auditoría practicada al procedimiento de Redeterminación de 

Precios Nº 01, de la Obra: “Adicional del 19,39% de la Obra: Reposición y canalización 

del Rio Ancho”, por el importe de $ 8.052.115,93 (pesos ocho millones cincuenta y dos 

mil ciento quince con 93/100), que surge como resultado de la diferencia entre el precio de 

la Redeterminación Nº 1 y el monto contratado, por el periodo comprendido entre 

agosto/24 a enero/25, presentada por la firma MEI OBRAS Y SERVICIOS S.R.L.., a los 

fines de constatar si el mismo se ajusta a las disposiciones legales y de control interno que

[...]

Final de Obra N° 01 con sus respectivas Actas de medición (fs. 23 y 24). 

5) En relación con los cálculos presentados por la contratista para la Redeterminación 

de Precios N° 01, se observa lo siguiente: 

- Se otorgó un Anticipo Financiero del 50%, por un importe de $ 42.115.966,69 

(pesos cuarenta y dos millones ciento quince mil novecientos sesenta y seis con 

69/100). La fecha de facturación de este anticipo fue el 08/01/2025, (factura fs. 

22). 

-  Se anexan los cálculos correspondientes, tanto en formato papel (fs. 16 a 21) como 

en soporte digital (fs. 31), para el periodo comprendido entre agosto/24 y enero/25

[...]

expresamente que dicho anticipo corresponde al 50%, porcentaje que efectivamente 

fue descontado en el único certificado de obra emitido. 

- Finalmente concluye que, de la revisión y cálculos efectuados, la Redeterminación de 

Precios N° 01 asciende a $ 5.751.508,02 (pesos cinco millones setecientos cincuenta 

y un mil quinientos ocho con 02/100), tomando como mes base agosto/24 y mes de 

corte en enero/24.  

Además, como parte del Informe se adjunta planilla que contienen el resumen de los 

cálculos efectuados (fs. 34). 

7) Considerando lo expuesto en los puntos precedentes, esta Auditoría concuerda con lo

[...]

momento de la presentación de la oferta y adjudicación de la obra. 

Se concluye que, el importe calculado por el personal de la 

Subsecretaría de Inspecciones y Certificaciones (fs. 34), en concepto de Redeterminación 

de Precios Nº 01, por la suma de $ 5.751.508,02 (pesos cinco millones setecientos 

cincuenta y un mil quinientos ocho con 02/100), aplicado al Certificado Final N° 01, para 

el periodo comprendido entre agosto/24 a enero/25, se ajusta a las disposiciones legales 

vigentes. 

Además, se solicita al D.E.M. que, previa emisión del instrumento aprobatorio: 

- Se de intervención de la Secretaría de Hacienda a fin de efectuar las previsiones